EDITAL N. 001/2014-D

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam –

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam publicadas no Diário Oficial do Estado do Paraná as súmulas das
Portarias de janeiro a dezembro de 2013, não publicadas na íntegra, referentes ao corpo
docente e administrativo da Fecilcam:

Portaria Data Descrição

003 11/01/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
004 11/01/2013 Concede Férias à Agentes Universitários da Fecilcam.
005 11/01/2013 Determina a promoção intraclasse, por escolaridade, da Agente Universitária

Nathielly Daiany Oliveira Santos.
006 11/01/2013 Nomeia Comissão Organizadora do Planteq 2011.
008 15/01/2013 Concede Férias à Agente Universitária da Fecilcam.
009 15/01/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitária da Fecilcam.
010 31/01/2013 Nomeia membros para comporem o Conselho Diretor da Fecilcam.
014 05/02/2013 Exonera, a pedido, Eloisa Silva de Paula Parolin da função de Chefe do

Departamento de Ciências Sociais da Fecilcam.
019 07/02/2013 Concede Afastamento Integral, para Cursar Doutorado, à Professora Alessandra

Augusta Pereira da Silva.
020 07/02/2013 Concede Afastamento Integral, para Cursar Doutorado, aos Professores Rosefran

Adriano Gonçales Cibotto e Amauri Jersi Ceolim.
022 08/02/2013 Nomeia Comissão Fiscalizadora do Serviço de Concessão de uso da Cantina.
023 08/02/2013 Nomeia, Professor para exercer função acadêmica na Fecilcam.
024 08/02/2013 Retifica, parcialmente, a Portaria n. 233/2012-D.
025 08/02/2013 Nomeia membros para comporem o Conselho Diretor da Fecilcam.
027 13/02/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, ao Professor Cristiano

Molinari Bispo.
029 14/02/2013 Nomeia Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Ciências Sociais da Fecilcam.
030 14/02/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, à Professora Divânia Luiza

Rodrigues.
031 19/02/2013 Concede Licença Especial ao Professor Dirceu Alberto da Silva.
032 25/02/2013 Nomeia Victor da Assunção Borsato como Coordenador da Estação Climatológica

da Fecilcam.
033 25/02/2013 Nomeia Professoras para Coordenação do Laboratório de Geoprocessamento e

Sensoriamento Remoto – LAGSER – da Fecilcam.
037 26/02/2013 Determina Luto Oficial na UNESPAR / FECILCAM.
039 28/02/2013 Concede Licença Especial ao Professor José Carlos Paraguaio.
043 04/03/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, ao Professor Edson Noriyuki

Yokoo.
045 05/03/2013 Nomeia Comissão Organizadora do Vestibular da Fecilcam.

.../

i. e x e

Edital n. 001/2014-D, de 09/01/2014, p. 2

Portaria Data Descrição

046 06/03/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professor da Fecilcam.
049 13/03/2013 Concede Licença Especial à Professora Lucia Aparecida Lozano de Souza.
052 14/03/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, à Professora Elaise Mara

Ferreira Crepaldi.
058 21/03/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, ao Professor Jorge Leandro

Delconte Ferreira.
059 22/03/2013 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho de Agente Universitária da

Fecilcam.
060 22/03/2013 Concede Progressão por Avaliação de Desempenho à Agente Universitária da

Fecilcam.
066 27/03/2013 Considera recesso no dia 28/03/2013.
070 04/04/2013 Exonera, a pedido, Jorge Leandro Delconte Ferreira da função de Chefe do

Departamento de Ciências Contábeis da Fecilcam.
073 08/04/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
075 10/04/2013 Concede Licença Especial à Agente Universitária Elisabete da Costa Teodoro.
076 12/04/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, ao Professor Márcio Carvalho

dos Santos.
086 02/05/2013 Determina a promoção intraclasse, por escolaridade, da Agente Universitária

Dolores Aparecida da Silva Leal.
087 02/05/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
089 06/05/2013 Concede Licença Especial à Agente Universitária Ivone de Fátima Oliveira.
090 09/05/2013 Concede Licença Especial à Professora Yeda Maria Pereira Pavão.
096 21/05/2013 Revoga a Portaria n. 030/2010-D.
097 22/05/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitário da Fecilcam.
100 28/05/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
101 28/05/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitária da Fecilcam.
107 13/06/2013  Nomeia Comissão Organizadora dos Concursos Públicos para Agentes

Comunitários de Saúde, Agentes de Endemias e Médicos, da Prefeitura Municipal
de Campo Mourão.

108 21/06/2013 Nomeia o Professor Marcos Schebeleski para compor o Comitê Assessor Local do
NUPEM.

110 27/06/2013 Nomeia Comissão de Sindicância.
111 01/07/2013 Nomeia Comissão para Organização das Eleições do Diretório Central dos

Estudantes - DCE.
112 04/07/2013 Concede TIDE a Professora da Fecilcam.
116 19/07/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, ao Professor Marcos Junio

Ferreira de Jesus.
117 22/07/2013 Concede Licença Especial à Agente Universitária Alice de Araújo Novais.
118 22/07/2013 Altera a carga horária de Professora Colaboradora.
122 29/07/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitária da Fecilcam.
123 29/07/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
125 31/07/2013 Altera a carga horária de Professora Colaboradora.
128 16/08/2013 Concede Licença Especial à Professora Leida Maria Vicenzi Conrado.
129 16/08/2013 Nomeia Comissões de Avaliação dos Professores em Estágio Probatório.
131 20/08/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, à Professora Dalva Helena de

Medeiros.
132 20/08/2013 Concede Afastamento Integral, para Cursar Doutorado, às Professoras Divania

Luiza Rodrigues Kono e Elaise Mara Ferreira Crepaldi.
133 21/08/2013 Concede Afastamento Integral, para Cursar Doutorado, à Professora Aline Pereira

Lima.
.../

Edital n. 001/2014-D, de 09/01/2014, p. 3

134 26/08/2013 Determina Luto Oficial na UNESPAR / FECILCAM.
136 27/08/2013 Nomeia Comissão de Sindicância.
138 29/08/2013 Nomeia Comissão de Patrimônio da Fecilcam.
139 30/08/2013 Concede Afastamento Parcial, para cursar Doutorado, ao Professor Paulo Roberto

Santana Borges.
141 02/09/2013 Retifica, parcialmente, a Portaria n. 136/2013-D.
142 03/09/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitária da Fecilcam.
143 03/09/2013 Revoga a Portaria n. 128/2013-D.
145 04/09/2013 Nomeia Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Mestrado da

Unespar/Fecilcam.
146 04/09/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
147 05/09/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitário da Fecilcam.
148 05/09/2013 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho de Agente Universitária da

Fecilcam.
153 11/09/2013 Exonera Cargos e Funções Gratificadas da Fecilcam.
155 11/09/2013 Exonera, a pedido, Marcelo Marchine Ferreira da função de Coordenador do Curso

de Ciências Contábeis da Fecilcam.
157 12/09/2013 Altera a carga horária de Professores Colaboradores.
158 12/09/2013 Altera a carga horária de Professora Colaboradora.
159 12/09/2013 Altera a carga horária de Professora Colaboradora.
160 12/09/2013 Exonera, a pedido, Cibele Introvini da função de Coordenadora do Curso de

Pedagogia da Fecilcam.
161 12/09/2013 Nomeia Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de Pedagogia da Fecilcam.
162 12/09/2013 Nomeia Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Pedagogia da Fecilcam.
163 12/09/2013 Nomeia o Professor Marcos Schebeleski para a função de Diretor da Editora da

Fecilcam.
165 18/09/2013 Determina a promoção de classe da Professora Cristina Hillen por conclusão do

Curso de Mestrado.
166 18/09/2013 Altera a carga horária de Professor Colaborador.
167 19/09/2013 Concede TIDE a Professor da Fecilcam.
170 20/09/2013 Nomeia Grupo de Trabalho para Desenvolvimento da Construção do Campus

Universitário da Fecilcam.
171 23/09/2013 Nomeia Comissão para Organização das Eleições para Chefes e Vice-Chefes dos

Departamentos e Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos da Fecilcam.
172 01/10/2013 Determina a promoção de classe da Professora Áurea Andrade Viana de Andrade

por conclusão do Curso de Doutorado.
173 01/10/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
174 02/10/2013 Nomeia Mauro Parolin como Coordenador do Laboratório de Estudos

Paleoambientais da Fecilcam.
176 17/10/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitário da Fecilcam.
177 17/10/2013 Nomeia Comissão Organizadora do Seminário de Ciências Sociais Aplicadas da

Fecilcam.
178 22/10/2013 Concede TIDE a Professor da Fecilcam.
180 28/10/2013 Concede TIDE a Professora da Fecilcam.
181 07/11/2013 Nomeia Corpo Administrativo da Editora da Fecilcam.
182 07/11/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.
183 11/11/2013 Nomeia Núcleo Docente Estruturante – NDE – dos Cursos da Fecilcam.
185 18/11/2013 Concede Licença Especial à Agente Universitária Levina Luiz Alves.
188 20/11/2013 Nomeia Comissão para Organização das Eleições do Comitê Assessor Local do

Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar – Nupem – da Fecilcam.
190 22/11/2013 Concede Férias à Professora da Fecilcam.
192 26/11/2013 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam.

.../

Edital n. 001/2014-D, de 09/01/2014, p. 4

194 28/11/2013 Concede Férias aos Agentes Universitários da Fecilcam.
195 28/11/2013 Concede Férias aos Professores da Fecilcam.
196 06/12/2013 Concede Progressão por Titulação a Agente Universitária da Fecilcam.
199 17/12/2013 Exonera, a pedido, Analéia Domingues e Neide da Silveira Duarte de Matos das

funções de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Pedagogia da Fecilcam.

Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais da Fecilcam e

no site www.fecilcam.br, nesta data.

Campo Mourão, 09 de janeiro de 2014.

Prof. Éder Rogério Stela
Diretor

Decreto n. 8596 de 22/07/2013